Data Reate VII kalendas augusti, pontificatus nostri anno quarto.
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1219, novembre, 15. Viterbo.
El papa Honori III recomana als arquebisbes, bisbes, abats, priors i als 

altres prelats d’Espanya que afavoreixin els dominics, els quals 
estan ocupats en la predicació de la paraula divina.1
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 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia del segle XVIII, AGOP, fondo principale, XIV, Liber A, fol. 214.2

 Ed. RIPOLL/BRÉMOND 1729-1740, vol. 1, p. 8, doc. 9 (edició de B); HOROY 1879-1882, 
vol. 3, cols. 342-343, doc. 48; MANSILLA 1965, p. 192, doc. 247.

 Reg. POTTHAST 1874-1875, n. 6160; PRESSUTTI 1888-1895, n. 2255.

Honorius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratri-
bus archiepiscopis, episcopis ac dilectis filiis abbatibus, prioribus 
et aliis Ecclesiarum prelatis per Hispaniam constitutis, salutem et 
apostolicam benedictionem. Si personas religiosas diligere ac hono-
rare curetis, Deo, cui servire regnare est, satis gratum obsequium 
exhibetis, qui, quod uni ex minimis suis fit, sibi fieri asseverat. 
Rogamus proinde devotionem vestram et exhortamur attente, per 
apostolica vobis scripta mandantes, quatenus dilectos filios latores 
presentium ordinis Predicatorum, quorum utile ministerium et 
religionem credimus Deo gratam, in eorum laudabili propostio 
confoventes ad officium predicationis, ad quod deputati sunt, curetis 
benigne recipere, ac habentes eos pro nostra et Apostolice Sedis 
reverentia commendatos, in suis <eis> necessitatibus asistatis, qui 
verbum Dei gratia et fideliter proponentes, intendendo profectibus 
animarum, ipsum Dominum solum secuti, paupertatis titulum 
pretulerunt, preces et mandatum nostrum taliter impleturi, ut in 
districti examinis die positis ad dexteram cum electis, regnum 
cum eis percipiatis eternum, non audituri damnationis sententiam 
reproborum, quos pro contemptu talium ipse Deus, qui se asserit 
in eorum, despectione contemni perpetuo incendio deputabit. 

Datum Viterbii, XVII kalendas decembris, pontificatus nostri 
anno quarto.

1. Tot i que la carta no fa referència a l’heretgia, està directament relacionada amb 
les següents, sobretot pel que fa a la predicació contra la dissidència.  2. El Liber A, 
mencionat en diverses ocasions en el Bullarium de Ripoll com a font documental, s’ha 
identificat amb el manuscrit de la sèrie I de l’Archivio dell’Ordine amb signatura 101 
(Arch. gen. O.P., I, 101), que inclou còpies del registre dels papes del Vaticà dutes a terme 
cap al 1725. També hi ha referenciat un Liber B amb còpies del mateix període. Sobre 
aquesta qüestió, vegeu KOUDELKA 1968, p. 103.
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1220, maig, 6. Viterbo
El papa Honori III recomana l’orde dels Predicadors a l’arquebisbe de 

Tarragona, Aspàreg de la Barca per procedir contra els heretges.
 [A] Original sense localitzar.
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 [B]  Còpia no localitzada, AGOP.
 Ed. RIPOLL/BRÉMOND 1729-1740, vol. 1, p. 10, doc. 15 (edició de B); HOROY 1879-1882, 

vol. 3, cols. 424-425, doc. 125; MANSILLA 1965, p. 216, doc. 281.
 Reg. POTTHAST 1874-1875, n. 6246; PRESSUTTI 1888-1895, vol. 1, p. 401, n. 2423.

Honorius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri 
archiepiscopo Tarraconensi, salutem et apostolicam benedictionem. 
Quoniam abundavit iniquitas et refriguit caritas plurimorum, or-
dinem Fratrum Predicatorum, sicut credimus, Dominus suscitavit, 
qui non que sua sunt, sed que Christi querentes, tam contra pro-
fligandas hereses, quam contra pestes alias mortiferas extirpandas 
se dedicarunt evangelizationi verbi Dei in abiectione voluntarie 
paupertatis. Nos igitur eorum pium propositum et necessarium 
ministerium favores prosequentes, fraternitatem tuam pro eis 
rogandam duximus et monendam per apostolica tibi scripta man-
dantes, quatenus ob reverentiam divinam et nostram eos habeas 
devotius commendatos, ut ad promotionem eorum ordinis taliter 
intendere studeas, quod apud Deum, cui est eorum grata religio, 
possis multipliciter promereri, et dictis fratres per cooperationem 
tuam et aliorum fidelium roborati, suscepti ministerii cursum feli- 
cius consummantes, optatum reportent sui laboris fructum et  
finem, salutem, videlicet, animarum, ac nos devotionem tuam 
exinde possimus in Domino commendare. 

Datum Viterbii, pridie nonas maii, pontificatus nostri anno 
quarto.
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1220, maig, 30. Viterbo
El papa Honori III mana a Pere, bisbe d’Urgell, que procedeixi enèrgi-

cament contra els heretges i els seus encobridors.
 [A] Original sense localitzar. 
 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 10, fol. 189r, n. 764.
 Ed. MANSILLA 1965, pp. 218-219, doc. 287.
 Reg. PRESSUTTI 1888-1895, n. 2467.

Episcopo Urgellensi. Cum sicut nobis est pro certo relatum, 
in tua diocesi heretici velut vulpecule inter sarmenta nequiter lati-
tantes, vineam Domini Sabaoth demoliri dampnabiliter moliantur, 
dum mollitis sermonibus suis super oleum, quibus tamquam iaculis 
corda vulnerant infirmorum receptatores sibi allicientes procaciter, 
et fautores ad se fallaciter pertrahentes simplicibus errores varios 
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dogmatizant, dignum est, ut receptatoribus et fautoribus ipsis ve-
lut vulpecule profligentur, vel potius in suis factionibus capiantur; 
ideoque fraternitatem tuam rogandam duximus et hortandam, per 
apostolica tibi scripta firmiter precipiendo mandantes, quatinus 
tam adversus hereticos, quam adversus receptores et fautores eo-
rum prompta magnanimitate potenter exurgens, fideles civitatum 
et castrorum circumpositos advoces contra eos, ut que nunc sunt 
plurimis in scandalum et ruinam, publice confundantur, eorumque 
confusio sit temeraris ad terrorem et simplicibus ad cautelam, et 
nos tue virtutis constantiam debeamus merito commendare. 

Datum Viterbi, III kalendas iunii, pontificatus nostri anno 
quarto.
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1220, juliol, 26. Laterà
El papa Honori III confirma l’orde de la Militia Ihesu Christi, creada 

per expurgar l’heretgia a les terres de l’arquebisbat de Narbona i les 
seves províncies veïnes.

 [A] Original sense localitzar.
 [B]  Còpia no localitzada, AGOP.
 Ed. RIPOLL/BRÉMOND 1729-1740, vol. 7, p. 2, doc. 35 (edició de B).

Honorius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Ro-
mano [sic],1 Portuensi episcopo, apostolice sedis legato, salutem, et 
apostolicam benedictionem. Presentate nobis fratrenitatis tue litere 
continebant, quod Petrus Savarici, miles, lator presentium, cum 
quibusdam sociis suis, ad presentiam tuam accedens, humiliter 
supplicavit ut signaculum crucis quod defert, sibi et eius sociis, 
nomine penitentie in remissionem suorum imponeres peccatorum, 
specialiter ad expurgandum hereticos, et defendendam eclesiasticam 
libertatem, in Narbonenensi et Auxitansi provinciis, et regionibus 
convicinis, iuxta beneplacitum et nutum sancte Romane Ecclesie, 
secundum observantiam ordinis fratrum Militie Templi in om-
nibus, habitu duntaxat excepto, toto tempore vite fue. Tu vero, 
ipsius et dilecti filii nobilis viri Amalrici2 [sic], comitis Tolosani, 
qui iam quosdam redditus sibi dedit, et adhuc plures alios se 
daturum promisit, ac baronum suorum precibus inclinatus, eum 
de venerabilium fratrum nostrorum [espai en blanc], Auxitanensi 
archiepiscopi, ac [espai en blanc] Tolosanensi, [espai en blanc] 
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Agathensi ac quorundam aliorum episcoporum consilio, ad nostram 
duxisti propter hoc specialiter presentiam destinandum, rogans 
humiliter et devote ut deferendi crucem iam dictam, et observandi 
ordinem antedictum, prout superius est expressum, sibi et eius 
sociis licentiam concedere dignaremur. Nos igitur, de discretione 
tua plenam fiduciam obtinentes, ipsum ad te, qui de predicto ne-
gotio, et ipsius circumstantiis universis, intelligere poteris plenius 
veritatem, duximus remittendum, fraternitati tue per apostolica 
scripta mandantes, quatenus auctoritate nostra statuas super his 
que, secundum Deum ad honorem Ecclesie ac defensionem fidei 
atque pacis, videris statuenda. 

Datum Laterani, decimoseptimo kalendas augusti, pontificatus 
nostri anno quinto.

1. Ripoll afirma que hauria de ser Conrado, ja que la R correspondria a Romano.    
2. L’error és evident: el comte de Tolosa és Ramon i Amalric és el vescomte de Narbona.
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1221, juny, 7. Laterà
El papa Honori III constitueix l’orde de la Militia Ihesu Christi, a 

imatge dels Templers, creada per expurgar l’heretgia a les terres de 
l’arquebisbat de Narbona i a les seves províncies veïnes.

 [A] Original sense localitzar.
 [B]  Còpia no localitzada, AGOP.
 Ed. RIPOLL/BRÉMOND 1729-1740, vol. 7, p. 4, doc. 38 (edició de B).

Honorius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Ro-
mano [sic], Portuensi episcopo, Apostolice Sedis legato, salutem et 
apostolicam benedictionem. Cum quidam christiane fidei zelatores 
ordinem militum institui desiderent in provincia Narbonensis qui, 
sicut Templarii contra saracenos pugnant in partibus Orientis, ita 
in partibus illis decertent contra hereticam pravitatem pro pacis 
ac fidei negotio et ecclesiastica libertate, nos, eorum laudabili de-
siderio favorem apostolicum impendentes, constituendi huiusmodi 
ordinis secundum aliquam de religionibus approbatis, liberam tibi 
concedimus, auctoritate presentium, facultatem, illis, iuxta morem 
quorum elegerint vivere milites memorati, nullam per hoc iuris-
dictionem habituris in ipsos, nisi forte se illis subdere voluerint 
spontanea voluntate. 

Datum Laterani, septimo idus iunii, pontificatus nostri anno 
quinto.
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1220, desembre, 21. Tarragona
Donació feta per Aspàreg de la Barca, arquebisbe de Tarragona, a favor 

de Randulf, prior d’Escaladei, i del seu monestir, en recompensa 
pel seu treball en expel·lir l’heretgia de la diòcesi.

 [A]  Arxiu de la Cartoixa d’Escaladei, original sense localitzar.
 Ed. VILLANUEVA 1804-1852, vol. 19, pp. 310-311, doc. 42 (edició d’A); GORT 2006, pp. 

51-53.

Liqueat universis quod nos Sparagus, miseratione divina Tarra-
conensis archiepiscopus, attendentes quod dilectus filius Randulfus, 
prior venerabilis Scale Dei, ordinis Cartusiensis, ad honorem Dei 
pro nostris utilitatibus infatigabiliter laboravit, a nostra diocesi 
pravitatem hereticam viriliter cum multa industria expellendo, et 
clerum et populum ab illicitis multiformiter corrigendo, licet propter 
hoc remuneratione amplissima dignus esset, tamen, ut ostenda-
mus ei bonam affectionem quam gerimus erga ipsum, damus et 
assignamus prefato priori, et successoribus suis et fratribus dicte 
domus Scale Dei, omnes illos sarracenos nostros et sarracenos de 
Benifalet, cum omnibus iuribus et dominio que ad nos pertinent, 
sine retentione aliqua in eisdem, totis temporibus vite nostre. Et 
si dictus prior, aut successores eius, vel fratres dicte domus, a 
Sede Apostolica hoc potuerunt obtinere, prefatum donum per nos 
et successores nostros in perpetuum sine contradictione aliqua 
eis concedimus leto corde. Instrumentum super collationem dic-
torum sarracenorum, antecessori nostro a rege Aragonum illustri 
confectum, tradendo eis voluntate spontanea in indicium perpetue 
firmitatis. Et uc hec pia libens largitio perpetua gaudeat firmitate, 
in hoc instrumento manu propria duximus subscribendum. Prior 
vero sive ecclesia Scale Dei teneatur in ecclesia Beate Thecle vir-
ginis ministrare oleum annuatim ad unam lampadem ardentem 
iugiter concignandam.